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Nëse kjo iniciativë aprovohet, shtetasit e huaj, edhe pse të lindur 
në Zvicër, edhe pse  me leje  të  përhershme qëndrimi (C), mund 
të dëbohen nga  Zvicra nëse kanë kryer vepra relativisht të lehta 
penale,  si  për  shembull  ato  në  trafikun  rrugor.  Kështu do të 
humbet  barazia  para  ligjit  për  qytetarët zvicëran me shtetësi     
të ndryshme, respektivisht edhe pse  kanë kryer vepër të  njëjtë 
penale denimi nuk do jetë i njëjtë.  
“Kështu do cenohej Konventa Evropiane  për  Drejtat  e  Njeriut  
dhe  do  ta  vënte  Zvicrën në  situatë konflikti në planin 
ndërkombëtar” (deklarata e ministres së  drejtësisë  së Zvicrës 
znj. Simonetta Sammaruga dhënë  gazetën  Le Temps të datës    
29 janar 2016).  
 
Iniciativa në fjalë është nën pikën 2 të fletëvotimit federal dhe  
ka titullin: 
  

2. Initiative  populaire  «Pour le renvoi  effectif des    

étrangers criminels (initiative de mise en oeuvre)» 
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